
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 

ФИТОСАНИТАРНОМУ 

                              НАДЗОРУ 

 

                              ПРИКАЗ 

 

                              Москва 

 

     19 марта 2018 г.                                   № 235 

 

 

          Об утверждении форм проверочных листов (списков 

      контрольных вопросов‚ используемых должностными лицами 

           территориальных органов Федеральной службы по 

      ветеринарному и фитосанитарному надзору при проведении 

       плановых проверок в рамках осуществления федерального 

         государственного ветеринарного контроля (надзора) 

 

           Зарегистрирован Минюстом России 3 мая 2018 г. 

                      Регистрационный № 50951 

 

     В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального  закона  от 

26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей  при   осуществлении   государственного   контроля 

(надзора) и  муниципального  контроля"  (Собрание  законодательства 

Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6249; 2009,  № 18,  ст. 2140; 

№ 29,  ст. 3601;  № 48,  ст. 5711;  № 52,  ст. 6441;  2010,   № 17, 

ст. 1988;  № 18,  ст. 2142;  № 31,  ст. 4160,  4193,  4196;   № 32, 

ст. 4298; 2011, № 1, ст. 20; № 17, ст. 2310; № 23, ст. 3263;  № 27, 

ст. 3880; № 30, ст. 4590; № 48,  ст. 6728;  2012,  № 19,  ст. 2281; 

№ 26, ст. 3446; № 31, ст. 4320, 4322; № 47,  ст. 6402;  2013,  № 9, 

ст. 874; № 27, ст. 3477;  № 30,  ст. 4041,  4243;  № 44,  ст. 5633; 

№ 48, ст. 6165; № 49, ст. 6338; № 52, ст. 6961, 6979,  6981;  2014, 

№ 11, ст. 1092, 1098; № 26, ст. 3366; № 30, ст. 4220,  4235,  4243, 

4256; № 42, ст. 5615; № 48, ст. 6659; 2015, № 1,  ст. 53,  64;  72; 

85; № 14, ст. 2022; № 18, ст. 2614; № 27, ст. 3950; № 29, ст. 4339; 

4362; 4372; 4389;  № 48,  ст. 6707;  2016,  № 11,  ст. 1495;  № 18, 

ст. 2503; № 27, ст. 4160, 4187, 4287; № 50,  ст. 6975;  2017,  № 9, 

ст. 1276; № 18, ст. 2673), пунктом 2  постановлением  Правительства 

Российской Федерации  от  13.02.2017  № 177  "Об утверждении  общих 



требований к разработке и утверждению проверочных  листов  (списков 

контрольных  вопросов)"   (Собрание   законодательства   Российской 

Федерации, 2017, № 9, ст. 3359) п р и к а з ы в а ю: 

     Утвердить: 

     1. Форму проверочного  листа  (списка  контрольных  вопросов), 

применяемую  в  ходе  осуществления  федерального  государственного 

ветеринарного контроля  (надзора)  при  убое  животных,  получении, 

переработке (обработке), реализации  продовольственного  (пищевого) 

сырья животного происхождения (приложение № 1). 

     2. Форму проверочного  листа  (списка  контрольных  вопросов), 

применяемую  в  ходе  осуществления  федерального  государственного 

ветеринарного  контроля  (надзора)  при  разведении,   выращивании, 

содержании, перемещении (в том числе перевозке и перегоне) крупного 

рогатого скота (приложение № 2). 

     3. Форму проверочного  листа  (списка  контрольных  вопросов), 

применяемую  в  ходе  осуществления  федерального  государственного 

ветеринарного  контроля  (надзора)  при  разведении,   выращивании, 

содержании, перемещении (в том  числе  перевозке),  обороте  свиней 

(приложение № 3). 

     4. Форму проверочного  листа  (списка  контрольных  вопросов), 

применяемую  в  ходе  осуществления  федерального  государственного 

ветеринарного контроля (надзора)  при  содержании  птиц  на  личных 

подворьях граждан и  в  птицеводческих  хозяйствах  открытого  типа 

(приложение № 4). 

     5. Форму проверочного  листа  (списка  контрольных  вопросов), 

применяемую  в  ходе  осуществления  федерального  государственного 

ветеринарного   контроля   (надзора)   при   содержании   птиц   на 

птицеводческих   предприятиях   закрытого   типа    (птицефабриках) 

(приложение № 5). 

     6. Форму проверочного  листа  (списка  контрольных  вопросов), 

применяемую  в  ходе  осуществления  федерального  государственного 

ветеринарного контроля (надзора) при содержании медоносных  пчел  и 

продукции пчеловодства (приложение № 6). 

     7. Форму проверочного  листа  (списка  контрольных  вопросов), 

применяемую  в  ходе  осуществления  федерального  государственного 

ветеринарного контроля (надзора) при изготовлении рыбной  продукции 

из водных биологических ресурсов (приложение № 7). 

     8. Контроль за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за 

собой. 

 



 

     И.о. Руководителя                                   Н.А.Власов 

 

 

                           _____________ 

 

 

                                            Приложение № 1 

                                    к приказу Федеральной службы по 

                                    ветеринарному и фитосанитарному 

                                                надзору 

                                          от 19.03.2018 № 235 

 

 

      Форма проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

           применяемая в ходе осуществления федерального 

       государственного ветеринарного контроля (надзора) при 

        убое животных, получении, переработке (обработке), 

     реализации продовольственного (пищевого) сырья животного 

                           происхождения 

 

     1. Настоящая  Форма  проверочного  листа  (списка  контрольных 

вопросов) (далее - проверочный лист) применяется  в  ходе  плановых 

проверок,  проводимых  в  отношении  объектов,  осуществляющих   на 

территории Российской  Федерации  деятельность,  предметом  которой 

являются  предназначенные  для  вывоза,  ввезенные  и  перемещаемые 

транзитом через таможенную территорию  Евразийского  экономического 

союза товары, включенные  в  Единый  перечень  товаров,  подлежащих 

ветеринарному контролю (надзору),  утвержденный  Решением  Комиссии 

Таможенного  союза   от   18 июня   2010 г.   № 317   "О применении 

ветеринарно-санитарных  мер  в  Евразийском  экономическом  союзе", 

подлежащие  федеральному  государственному  ветеринарному  контролю 

(надзору)   при   осуществлении    федерального    государственного 

ветеринарного контроля (надзора)*. 

     2. Наименование органа государственного ветеринарного контроля 

(надзора): Федеральная служба по  ветеринарному  и  фитосанитарному 

надзору. 

     3. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) индивидуального предпринимателя: _________________________ 



__________________________________________________________________

_ 

__________________________________________________________________

_ 

     4. Место   проведения   плановой   проверки   с    заполнением 

проверочного листа: _______________________________________________ 

__________________________________________________________________

_ 

     5. Реквизиты   распоряжения    или    приказа    руководителя, 

заместителя руководителя  Россельхознадзора  (его  территориального 

органа) о проведении проверки: ____________________________________ 

__________________________________________________________________

_ 

     6. Учетный номер проверки и дата  присвоения  учетного  номера 

проверки в едином реестре проверок: _______________________________ 

__________________________________________________________________

_ 

     7. Должность,   фамилия   и   инициалы    должностного    лица 

Россельхознадзора  (его   территориального   органа),   проводящего 

плановую проверку и заполняющего проверочный лист: ________________ 

__________________________________________________________________

_ 

     ____________ 

     * Предмет  плановой   проверки   ограничивается  обязательными 

требованиями, изложенными в форме проверочного листа. 

 

     8. Перечень  вопросов,  отражающих   содержание   обязательных 

требований,  ответы  на  которые   однозначно   свидетельствуют   о 

соблюдении  или  несоблюдении  юридическим  лицом,   индивидуальным 

предпринимателем   (далее -    проверяемые    лица)    обязательных 

требований, составляющих предмет проверки: 

     ____________ 

     Далее не приводится. См. официальный интернет-портал  правовой 

информации http://www.pravo.gov.ru. 

 

 


